
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 48
Del 29/03/2018

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA ORDINARIA 
GIORNALIERA E/O PERIODICA, OLTRE AD EVENTUALI INTERVENTI DI PULIZIA A 
RICHIESTA, DI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE, CONFERITI IN GESTIONE ALL'AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA - SETTORE CULTURA SPORT E TURISMO, UBICATI NEI COMUNI 
DI CASTELLO D'ARGILE, CASTEL MAGGIORE, GALLIERA, PIEVE DI CENTO E SAN PIETRO 
IN CASALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

OGGETTO:

Il Responsabile
DOTT.SSA BERTI NARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 48                             Del 29/03/2018 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 

ORDINARIA GIORNALIERA E/O PERIODICA, OLTRE AD EVENT UALI INTERVENTI 
DI PULIZIA A RICHIESTA, DI LOCALI DI PROPRIETA' COM UNALE, CONFERITI IN 
GESTIONE ALL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA - SETTORE CU LTURA SPORT E 
TURISMO, UBICATI NEI COMUNI DI CASTELLO D'ARGILE, C ASTEL MAGGIORE, 

GALLIERA, PIEVE DI CENTO E SAN PIETRO IN CASALE - A GGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 28/09/2017 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2018/2020; 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 22/02/2018  è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 22/02/2018 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2018/2020 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 22/02/2018 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile e  sono state assegnate 
le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 
05/11/2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della 
Centrale Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di 
competenza per la gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e 
forniture, con specifico riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 
maggio 2012); 
 
Considerato che: 
• con Determinazione SPER n. 440 del 11.08.2017, rettificata con Determinazioni 

SPER n. 525 del 02.10.2017, SPER n. 615 del 02.11.2017 e SPER/31 del 
24.01.2018 del Settore Servizi alla Persona Sport e Attività amministrativa, 
l’Unione Reno Galliera approvava la documentazione tecnica e stabiliva di avviare 
il procedimento di gara mediante procedura negoziata di cui all’ex. articolo 36 
comma 2 lett.b) del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di pulizia ordinaria 
giornaliera e/o periodica, oltre ad eventuali interventi di pulizia a richiesta, di locali 
di proprieta’ comunale, conferiti in gestione all’area servizi alla persona - settore 
cultura sport e turismo, ubicati nei comuni di Castello d’Argile, Castel Maggiore, 
Galliera, Pieve di Cento e San Pietro in Casale; 

• con la medesima Determinazione di cui sopra, l’Unione Reno Galliera dava 
mandato alla Centrale Unica di Committenza di espletare la procedura di gara; 



DETERMINAZIONE URSI / 48                             Del 29/03/2018 
 

• a seguito di indagine di mercato, Prot. 56267/2017, venivano individuati n. 2 (due) 
operatori economici; 

• con Determinazione URSI/11 del 25.01.2018 dell’Unione Reno Galliera, venivano 
approvati la Lettera di invito e i relativi allegati; 

• con Prot. 2018/3259 veniva trasmessa la Lettera di invito alla procedura negoziata 
ai due operatori economici individuati con indagine di mercato; 

• con Determinazione URSI/23 del 19.02.2018 l’Unione Reno Galliera nominava la 
Commissione giudicatrice; 

• in data 13.02.2018, come da verbale n. 1, il Responsabile del procedimento, come 
da verbale n. 1, procedeva all’apertura dei plichi contenenti la documentazione 
amministrativa dei partecipanti alla gara, al controllo della correttezza e 
completezza della medesima, e riscontrata la sua carenza applicava l’istituto del 
soccorso istruttorio, chiedendo l’integrazione della documentazione; 

• nella data 15.02.2018, come da verbale n. 2, valutata corretta e completa la 
documentazione presentata da SIC a seguito del soccorso istruttorio, il 
Responsabile ammetteva la società alla successiva fase della procedura di gara; 

• nelle date 07.03.2018 e 20.03.2018, come da verbali numeri 3 e 4, la 
Commissione giudicatrice esaminava le offerte tecniche presentate dai 
concorrenti, attribuiva i relativi punteggi e riscontrata l’esistenza dell’anomalia 
chiedeva i giustificativi ai concorrenti; 

• in data 28.03.2018, come da verbale n. 5, a seguito della verifica dell’anomalia, il 
Responsabile del procedimento, ritenuto che le giustificazioni richieste risultassero 
congrue e fondate, aggiudicava l’appalto a Sic - Consorzio di iniziative sociali 
cooperativa sociale per l’importo di Euro 83.958,35 annui. 

 
 

Visti: 
 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito con la L. 213/2012; 

• Lo Statuto dell’Unione; 
• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare 

n. 7 del 17/03/2016 e ss.mm.; 
• Il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alle 

soglie comunitarie approvato con Deliberazione Consigliare n. 22 del 28/06/2017; 
• L’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 

convertito con la L. 135/2012; 
• Il D.Lgs 118/2011; 
• il Decreto Presidenziale n.10 del 28.12.2017, avente ad oggetto “Nomina titolare 

della posizione organizzativa “Direzione” e servizi “Segreteria”, “Centrale Unica di 
Committenza” – anno 2018” con il quale è stata disposta la nomina della Dott.ssa 
Nara Berti – dipendente dell’Unione Reno Galliera Cat. D – quale titolare della 
posizione organizzativa per i settori “Direzione”, “Segreteria” e “Centrale unica di 
committenza”;  

• la Determinazione URSI/7 del 18.01.2018 con il quale l’Ing. Antonio Peritore – 
dipendente Cat. D dell’Unione Reno Galliera è stato nominato Responsabile Unico 



DETERMINAZIONE URSI / 48                             Del 29/03/2018 
 

del Procedimento per le procedure in corso gestite dalla Centrale Unica di 
Committenza; 

 
Attestata  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le operazioni della gara in oggetto, così come risultante dai relativi 

verbali di gara, descritti in premessa; 

2. di aggiudicare l’appalto a Sic - Consorzio di iniziative sociali cooperativa sociale 
aggiudicava l’appalto a Sic - Consorzio di iniziative sociali cooperativa sociale per 
l’importo di Euro 83.958,35 annui;  

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 
32 c.7 del D.Lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento 
dell’Unione Reno Galliera; 

5. Di dare atto, ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato dal 
D.Lgs 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della Giunta n. 16 
del 31/01/2018, dell’assolvimento degli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di 
cause di conflitti di interesse; 

6. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 


		2018-03-29T15:26:13+0200
	Nara Berti




